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J. R. R. Tolkien zemřel před
50 lety,v Česku mu vyjdou knihy
V sobotu 2. září to bude přesně padesát let, kdy odešel spisovatel a lin-
gvista J. R. R. Tolkien. Bylo mu 81 let a zanechal po sobě čtyři děti a horu
literárního díla. Zejména dva romány, které si zamiloval celý svět – Hobi-
ta a Pána prstenů. V nejbližších měsících bude v Česku vydáno několik
jeho knih. Hobit – velká encyklopedie a ilustrovaná vydání Nedokonče-
ných příběhů; Dopisy Otce Vánoc, první úplné vydání dopisů svým dě-
tem; dále Pád Númenoru, soubor textů, které se vážou ke stěžejnímu pří-
běhu z dějin Středozemě, a nakonec i báseň Beren a Lúthien. V této legen-
dě o lásce překonávající smrt promítal svůj vztah k manželce Edith. HOP

Proces oddlužení není zdarma, jak by
semohlo zdát. Neziskovky práce s dlužníky
stojí peníze, a pokud se jednotlivec obrátí
na právníka,musímu opět splácet.
Jakénejvětší organizace nešťastníkům
zatíženým půjčkamipomáhají? STRANA 2
inzerce

Oddlužení
na dluh?
Paradox PR
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S půjčkami jsme se
naučili žít. Stejně tak
se věřitelé naučili žít
s neplatiči dluhů.
V současnosti jsou
Češi ve skluzu se
splátkami ve výši asi
třiceti miliard.

Zadarmo nic není, pokud
není řeč například o deníku
Metro. Zdarma není napří-
klad ani splácení dluhů nebo
proces oddlužení. Kdo na něj
nemá, může se obrátit na ně-
kterou z neziskovek.

Uneziskovky zdarma,
advokátovi se platí
Společnost Insolcentrum, kte-
rá mapuje oddlužovací sféru
v Česku, došla k zajímavým
zjištěním. „Zajímali jsme se
například o to, kolik peněz

ze svých provozních ročních
nákladů jednotlivé organiza-
ce vynakládají,“ připomíná
Jarmila Veselá, jednatelka In-
solcentra.
Mezi deseti nejaktivnější-

mi organizacemi, na které se
lidé mohou s oddlužením ob-
rátit, patří například Člověk
v tísni, Poradna při finanční
tísni nebo nejrůznější diecéz-
ní charity. I při pečlivém pro-
studování výročních zpráv
a dalších údajů však není
možné rozklíčovat, kolik pe-
něz práce s člověkem, který
vstupuje do insolvence, stojí.
Že to něco stojí, to dokláda-

jí insolvence, jež připravují
profesionálové z regulova-
ných profesí, jako jsou advo-
káti, exekutoři, insolvenční
notáři. I na ně se může dluž-
ník zahnaný do kouta obrá-
tit, za jejich služby ale musí,
na rozdíl od neziskových or-
ganizací, platit. Jednotlivec
zaplatí advokátovi čtyři tisíce
korun, manželé musejí složit

tisícovek šest. Navíc pak splá-
cejí dlužníci měsíčně svému
správci dluhu celkově jede-
náct set korun.

Nejaktivnější jsou ti,
o kterých se nemluví
Rozklíčování dat kolem insol-
vencí odhalilo například i to,
že nejvíc pomáhají dlužní-
kům charity, ty smalým i vel-
kým Ch. Připadá na ně téměř
třetina všech realizovaných
insolvenčních řízení.

Naproti tomu Poradna
při finanční tísni, která se
na oddlužení jako takové spe-
cializuje, realizovala v letech
2019 až 2023 necelých dvacet
procent. Člověk v tísni, jedna
z největších dobrovolnických
organizací,má za uvedené ob-
dobí na kontě kolem šesti
procent případů.
„Dá se konstatovat, že

o propojení charit a oddluže-
ní se moc nehovoří, jejich po-
díl na nich je ale největší,“
konstatuje Veselá. Zajímavá
je i efektivita jednotlivých or-
ganizací. Zatímco Poradna
při finanční tísni si za tři
roky vystačila na sociální po-
radenství s 37miliony korun,
Člověk v tísni vykázal na ob-
dobné náklady 607 milionů
korun. „Překvapilo nás, jak
malá neziskovka Poradna při
finanční tísni umí být efektiv-
ní. Je třikrát menší než Člo-
věk v tísni a to nás zaskoči-
lo,“ dodává jednatelka Insol-
centra Veselá. PAVEL HRABICA

KDO A KOLIK

Prodej bezbariérového
domku 3+kk
o vel. 71,25 m2

v Bodu nad Dyjí, který je
součástí areálu FORMÓZA.

Jsou zde zajištěny služby
pro obyvatele.

Možnost zahrádky.
Cena 3 650 000,- Kč.
Více informací na tel.:

777 144 642

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trakto-
ry, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, gará-
ží, vše do r. 1990, t.: 734843403273986

Nemovitosti - poptávka

Banky pod palbou
Některé české banky čelily včera
proruské hackerské skupině NoNa-
me057(16), měly výpadky interne-
tového a mobilního bankovnictví
i webů. Problémy měly ČSOB, Air
Bank, Komerční banka a Fio ban-
ka, zpomalil web České spořitel-
ny. Podle Fio banky šlo o organizo-
vaný útok ze zahraničí. Zahlcovací
DDoS útoky na část českých bank
ovlivnily dostupnost systémů, uve-
dl Národní úřad pro kybernetic-
kou a informační bezpečnost.

Důvěřoval, ale moc
neprověřoval
Na dobro se spolehl muž z Rakov-
nicka, který kvůli časovému vytí-
žení svěřil prodej chaty své „dob-
ré“ známé. Poskytl jí veškeré po-
třebné souhlasy k zastupování.
Do smlouvy si ale žena vepsala čís-
lo svého účtu a přišla si tak na té-
měř milion korun. Poškozenému
sice vrátila asi 200 tisíc, ale zbytek
použila pro vlastní potřebu. Muž
proto oznámil podvod policii. ČTK

77
Tolik procent insolvenčních
řízení vyřizují regulované
profese, tedy převážně ad-
vokáti. Na autorizované or-
ganizace vyjde 23 procent.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

KRÁTCE

inzerce

Nemovitosti - nabídka

Na kolik vyjde oddlužení
zdarma? To je záhada
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ČT
K

2
Tolik tisíc dětí přespává den-
ně ve Francii na ulici. Uved-
la to francouzská pobočka
UNICEF ve zprávě k začátku
školního roku. Děti s rodiči,
často jen s matkou, přespá-
vají například ve stanech
nebo v tělocvičnách poskyt-
nutých spolky na pomoc
lidem v nouzi.

4
Čtvrtý měsíc trvá stávka hol-
lywoodských scenáristů a
herců. Když stávkovali před
15 lety, filmový průmysl při-
šel o 2,1 miliardy dolarů.

100
Tolik vojáků odsuzují týdně
v Rusku za to, že odmítají
bojovat na Ukrajině. ČTK

Dezinformační fron-
ta zažívá turbulentní
dny. Postihlo to Oka-
muru i Čermáka.

Jen tři minuty vydržela
na webu předsedy SPD Tomia
Okamury fotografie složen-
ky, která měla dokládat vyso-
kou sociální dávku pro žada-
telku. Po sociálních sítích to-
tiž začal kolovat útržek slo-
ženky na údajných 96 tisíc ko-
run, které měla žena dostat
od Úřadu práce na výchovu
sedmi dětí. Podle jména
na složence by se mohlo jed-
nat o romskou žadatelku.

Mažu složenku, alemožná
jenomdočasně
Takovou rétoriku převzal
i šéf SPD Tomio Okamura,
který fotku složenky nasdílel
i s popiskem „Z tohoto útrž-
ku to vypadá, že se vláda o ně-

které spoluobčany umí posta-
rat“. Okamura ale příspěvek
smazal, protože je podezření,
že číslici 9 někdo vložil
do částky na snímku v grafic-
kémprogramu. Okamura tvr-
dí, že pokud se ukáže částka
pravdivá, příspěvek na svou
stránku opět zařadí.

Utíká, ale není ozbrojený
Administrativní chyba zase
poslala do seznamu osob,
po kterých pátrá Policie ČR,
známého dezinformátora To-
máše Čermáka. V popisu
však policie zdůraznila, že
není ozbrojený ani nebezpeč-
ný. Za nenastoupení do výko-
nu trestu mu však hrozí další
dva roky ve vězení.
Odsouzený dezinformátor

totiž podal k Vrchnímu sou-
du v Praze žádost o odklad vý-
konu trestu a žalobu pro zma-
tečnost, kde odmítá trest. Žá-
dat v Praze je ale chyba.
Správně měl dokument za-
slat do Plzně a podání žádosti

nemění nic na tom, že musí
do vězení nastoupit a odpy-
kat si 5,5 roku za podporu
a propagaci terorismu. To
však neudělal, a právě proto
po něm policie pátrá. Loni
měl na sociálních sítích nabá-
dat své sledující, aby za použi-
tí všech prostředků včetně ná-
silí zabránili přijetí novely
pandemického zákona.
„Vyzýval příznivce, aby se

podíleli na převzetí politické
moci v ČR a vymanili se tak
z mezinárodních struktur
a organizací EU a NATO, při-
čemž uváděl, že hlavním cí-
lemnásilných aktivit jsou čle-
nové parlamentu a vlády,“ po-
psal v březnu státní zástupce
Bílý. Čermákovi hrozilo až
patnáct let vězení, odvolací
senát mu potvrdil trest
ve výši 5,5 roku ve věznici
s ostrahou. Také mu propad-
ne telefon, kterým video to-
čil. Dostal rovněž zákaz říze-
ní všech motorových vozidel
na dobu 30 měsíců. iDNES.cz

SS

3990
S69,90SS -42Paprika

kapia
červená
• 1 kg
• z jižní Moravy

PAPRIKY
Z FARMY
PILAŘ

Akce platí v prodejnách Albert od 30. 8. do 5. 9. 2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.

Vydělal by?
Teologa, historika a také
ministra zemědělství
Marka Výborného pusti-
li pěstitelé chmele v Obo-
ře na Lounsku k ruční-
mu trhání populární
rostliny. Ruční česání se
ale uplatňuje už jen na
výzkumných chmelni-
cích u nových odrůd. Ně-
kteří pěstitelé letos nabí-
zejí brigádníkům v rám-
ci strojní sklizně kolem
třiceti tisíc korun. PH

SVĚTOVÁ ČÍSLAJeden mazal, ten
druhý vzal kramle

inzerce
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První díl místopisných pohá-
dek Dobrodružství pana Ko-
lečka – Pohádky od Hvězdy,
situovaných do blízkého
i vzdáleného okolí pražské
obory Hvězda, vyšel v srpnu
2017 a vyprodal se během
čtyř měsíců. Navzdory lokál-
ním kulisám si ho oblíbily
děti po celém Česku i krajané
v zahraničí. V těchto dnech
vydává nakladatelství Práh
pokračování příběhů veterán-
ského autobusu a jeho přátel
pod prostým názvem Nová
dobrodružství pana Kolečka.
O knížce jsme si povídali s je-
jich autorkouMichaelouMlíč-
kovou Jelínkovou.

Jak byste v kostce shrnula,
o čem jsou nové pohádky?
Jsou to příběhy veteránského
autobusu, který se svými přá-
teli – panem Kolečkem a pej-
skem Šikulou – vyráží na výle-
ty po známých i neznámých
místech Prahy 6 a okolí. Kmo-
try knížky jsou Iva Janžurová
a David Vávra – oba mají k té-
matům knihy vztah a moc
hezky ji ocenili. Důležitou
roli hrají krásné ilustrace

Jana Laštovičky, které jsou na-
víc vtipné. Bez nich by kniha
nebyla taková, jaká je.

První díl pohádek byl čtenář-
sky velmi úspěšný, držela jste
se osvědčených postupů?
Ano, ale kalkul to nebyl.
Prostě jsem pohádky opět tes-
tovala na svých dvou dětech
a fungovaly stejné věci jako
minule. Jen se změnila místa,
kde se příběhy odehrávají,
a také zápletky.

Co jsou ty věci, které
u dětí pořád fungují?
Ptala jsem se nedávno starší-
ho syna, proč se mu pohádky
líbí. On řekl tři věci. Zaprvé,
že semu líbí, jak v každé kapi-
tole objeví hrdinové nějaké
nové, zajímavé místo. Zadru-
hé, že se v kapitole vždycky
něco semele – a většinou něja-
ký průšvih. A zatřetí, že hrdi-
nové pohádek problém vždyc-
ky vyřeší.

To je pohádková klasika.
Ano. Ale jak jsem říkala, děj
pohádek nebývá idyla – ně-
kdy je to skutečně drama, na-

příklad když autobusu cestou
z kopce selžou brzdy nebo
když panu Kolečkovi naroste
na hlavě anténa. Ale vše
dobře dopadne. V životě to
tak sice vždycky není, ale
v pohádkách by to tak být
mělo. Kdy jindy než v dětství
mají děti získat přesvědčení,
že svět je dobré místo k živo-
tu, a naučit se mít naději? Po-
může jim to v životě překoná-
vat těžkosti. Ostatně děti prů-
švihy milují, připomínají jim
ty jejich. Nikdo není dokona-
lý. I to je poselství pohádek.

A comoto pohádek „Nejkou-
zelnějšímísta bývají ta nej-
bližší“?
To je také stěžejní myšlenka,
stejně jako u prvního dílu.
Skutečně věřím, že nejdůleži-
tější věci v životě nejsou věci,
nýbrž vztahy s blízkými lid-
mi a také vztah k místu, kde
žijeme. A je jedno, jestli člo-
věk bydlí v Praze, Zlíně, nebo
Lucemburku. Dobrodružství
čeká za rohem. Stačí nesedět
doma amít oči otevřené. Mož-
ná proto fungovaly pohádky
tak dobře jak u Pražáků, tak

umimopražských, a dokonce
i u krajanů v zahraničí.

Vy jste v zahraničí žilamno-
ho let, jak to jde dohromady
s lokálními pohádkami?
Také jsem hodně cestovala,
byla jsem na pěti kontinen-
tech. Tím spíš si ale vážím
toho, co máme doma. Tolik
krásy tak blízko! Česko je
nádherná, vlídná země, a Pra-
ha je pohádkově krásná. Ne
náhodou se sem sjíždí celý
svět. Ale i mimo centrumPra-
hy jsou kouzelná místa.

Myslíte Prahu 6?
Nejen tu, ale je pravda, že

ji mám nejradši, mimo jiné
proto, že tu už přes sedmnáct
let žiju. Neobdivuji ale místa
jen prvoplánově krásná,
mám ráda i městskou divoči-
nu a industriál. Fascinuje mě
jak příroda, tak krásné stav-
by. Jsem bývalá průvodkyně
a v současnosti spolupracuji
s Centrem památek moderní
architektury Muzea města
Prahy, což posílilo můj vztah
k architektuře, zejména mo-
derní. V knize se to promítlo.

inzerce

ŠEMÍK ZASE PŘIVEZL
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PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jak jste vybíralamísta
pro své pohádky? Jsou tam
i taková, která lidé neznají?
Promě je podstatné, jestli má
místo kouzlo, genius loci. Ně-
která místa a památky popsa-
né v knížce jsou známé a vý-
znamné celostátně. To je tře-
ba případ letohrádku
Hvězda. Jiná naopak mnoho
lidí nezná, jako třeba mimo-
řádně zajímavou Rothmaye-
rovu vilu ve Střešovicích
nebo unikátní rokli Housle
a kouzelnou studánku v Lyso-
lajích.

Skutečněmáme v Praze kou-
zelnou studánku?
Ano, je to jediná studánka
svého druhu v Praze, což vám
potvrdí i Petr Ryska, známý
pragensista, který knihu stej-
ně jako první díl kontroloval
z odborného hlediska. Vše,
co se čtenáři v knize dozvědí
o Praze a dalších místech, je
pravda.

Takže na konci kapitol jsou
opět naučné celostrany
pro starší děti a rodiče?
Ano, celostrany čtivě a struč-

ně vypichují nejzajímavější
fakta vztahující se k dané ka-
pitole. Minule tyto stránky
ocenili i rodiče a prarodiče.
A věřím, že i teď.

Vminulémdíle se autobus vy-
dal jednou za hranice Prahy
6. Co tentokrát?
Za hranice své komfortní
zóny, jak se dnes říká, se vy-
dají hrdinové pohádek hned
dvakrát – na pražskou Cibul-
ku a do Kladna. Kapitoly se
jmenují Jak potkali dráčka Ci-
buláčka, respektive Výlet,
který se zvrtnul. Tato kapito-
la se obzvláště líbila herečce
Ivě Janžurové, protože je in-
spirovaná výpravou za diva-
dlem. Dobrodružnou výpra-
vou samozřejmě.

Naobálce je tentokrát i po-
starší dáma. O koho jde?
To je vždy veselá paní Veselá,
která už v prvním díle vedla
opravnu s náhradními díly,
což je pro veterána dost zá-
sadní věc. Mnoho maminek
mi psalo, že se jim líbí vztah
mezi panem řidičem Koleč-
kem a paní Veselou a jestli

bych ho nemohla rozvinout.
Přišlo mi to jako dobrý nápad
v duchu přísloví Láska kvete
v každém věku. Vše se samo-
zřejmě odehrává v mezích
slušnosti. Kniha je pro děti
od šesti let, ale vím, že ji čtou
i mladší děti. Velkými fandy
jsou také tatínci, které baví
technické pasáže, i když ne-
jsou dlouhé. Jeden tatínek,
řidič autobusu, četl pohádky
dokonce půlročnímu synovi!
To je zřejmě náš nejmladší
čtenář.

Co chystáte dál?Můžeme
se těšit na nějaké uvedení
pohádek?
Běhempodzimu plánuji pořá-
dat naučné zábavné procház-
ky po stopách pana Kolečka
a na webu a Facebooku pohá-
dek publikovat různé aktuali-
ty,mimo jiné zábavné křížov-
ky. Už v září by měl být
na krásném místě slavnostní
křest. Kdo chce vědět víc,
nechť nás sleduje.

Michaela Mlíčková Jelínková je i profesionální cukrářka, Šemíka
občas upeče v troubě... PRÁH

inzerce

MILÉ POHÁDKY Z PRAHY
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1856) 33,8 °C (2015) Bio:

Chilská gastronomie není tak známá jako ta peruánská nebo
mexická, ale hlady zde určitě neumřete. Jí se tu poměrně hod-
ně masa, ryb a mořských plodů, takže já jsem byla spokojená.
Nejtradičnějším nápojem je pisco, pálenka z hroznového
vína, ze které se vyrábí slavný koktejl pisco sour (limetková
šťáva, led, bílek, cukr a angostura). Ano, stejně jako v Peru.
Mezi Peru a Chile totiž věčně probíhají spory o to, komu
vlastně pisco patří, a které pisco je tedy lepší. Já věřím tomu,
že pisco je peruánského původu, asi tři hodiny od Limy se

nachází stejnojmenné město
a i v samotném Chile mi (potají)
doporučovali dát si koktejl spíše
z peruánského pisca. Jídlo,
respektive street food, na který
nedají Chilané dopustit, je tak-
zvaný completos. Je to vlastně ta-
kový hot dog, jen ho najdete na
mnoho způsobů, s různými dru-
hy omáček, avokádem, rajče-
tem, majonézou, prostě kombi-

nace, co by jeden nevymyslel. Ale když jsem se ptala Chilanů,
po jakém jídlu se jim nejvíce v zahraničí stýská, bylo to právě
completo chileno. Mě zaujala ještě chorrillana, jídlo ideální
na posezení s přáteli u piva. Jsou to hranolky, na kterých jsou
kousky masa (dle výběru) a navrchu ještě volská oka, my
bychom řekli trochu prasárna. Peruánci by řekli, že je to ko-
pie jejich salchipapas, hranolků s kousky párků, které
jsou zejména jako fast food v Peru velmi populární.
Jen v Peru za toto jídlo zaplatíte asi tak
třetinu toho co v Chile, takže já zůstanu
u peruánské verze.
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TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

20.10 Všichni musí zemřít
Krimifilm (ČR, 2005). Hrají:
J. Kanyza, V. Cibulková,
M. Stropnický, K. Issová

21.35 Vyprávěj
MS v hokeji 1985. Seriál (ČR,
2009-2013). Konflikty se šíří
jako epidemie. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová, V. Freimanová,
S. Skopal

22.30 Komisař Montalbano
Pole hrnčířovo. Krimiseriál
(It., 2011). Hrají: L. Zingaretti,
C. Bocci, P. Mazzotta, B. Rodri-
guezová

00.20 AZ-kvíz

20.00 Adios, Django
Western (It./Šp., 1966). Prašná
mexická pustina a v ní dva
bratři, kteří se ženou za po-
mstou. Hrají: F. Nero, A. Dell’Ac-
qua, E. Montésová, L. Pistilli

21.35 Lucky Luke
Komediální western (It./USA,
1991). Je rychlejší než vlastní
stín. Hrají: T. Hill, N. Morga-
nová, R. Miller, R. Carel

23.05 Hon na bitevní loď
Bismarck
Největší německá válečná loď
vyplula 18. května 1941 namoře

23.55 Tanky v pekle bojů

20.20 Zlatá labuť (23)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Petr si chce sám volit vlastní
osud. Hrají: M. Dancingerová,
A. Vacula, K. Ryška

21.35 O 10 let mladší
Bývalý horník Peter a jeho
žena Jozefína se milují snad
od dětství. Prožili spolu krušné
roky plné dřiny a odříkání

22.40 Námořní vyšetřovací
služba XX (17)
Krimiseriál (USA, 2022-2023).
Hrají: S. Murray, W. Valder-
rama, K. Lawová, B. Dietzen

23.35 Mentalista VII (10, 11)

20.15 Zoo (128)
Čeho se vzdát? Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid musí stíhat práci
ve firmě i v zoo. Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, E. Burešová

21.35 Inkognito
V zábavní show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu.
Moderuje L. Bouček

22.45 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Z. Pohlreich

17.45 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka. Chceš je udržet
či změnit? Tak hlasuj na
www.ocko.tv!

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Angie má dvě osobnosti, dva
profily na Instagramu a je bise-
xuální. Nové premiérové díly
italské verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

čt1 čt2 nova óčkoprima



Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Kouření už
mi lezlo moc
do peněz.

Tomáš, 36 let
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Ode dneška až do 17. září se
bude po celé zemi konat akce
Dacia Tour 2023. Nabídne
osm lokací a deset testova-
cích dnů.
K dispozici bude celámode-

lová řada Dacia s modely
v různých motorizacích
(ECO-G 100, pohon 4x4 pro
model Duster nebo první
elektrický pohon Dacia umo-
delu Spring), modely budou
představeny v různých stup-
ních výbavy včetně nejnověj-
ší řady Extreme, která je vr-
cholnou řadou modelů. Zá-
jemci tedy uvidí kompletně
obměněnou paletu modelů
s dvoupalivovým pohonem
na benzin a LPG, první čistě
elektrický model značky, ale
rovněž klasické spalovacímo-
tory včetně pohonu 4x4.
„Ukážeme také naši novin-

ku z řady příslušenství InNa-
ture – kempinkovou vestav-
bu Pack Sleep modelu Jogger.

Jde o spací vestavbu do vozu
plus stan, který lze připevnit
na dveře zavazadlového pro-
storu,“ říká Jitka Skaličková
ze zastoupení Dacia.
Společnost bude dělat ná-

vštěvníkům tým zkušených
lektorů, kteří zájemcůmo tes-
tovací jízdu vše ochotně vy-
světlí a zodpoví jejich dotazy.
Testovací jízdy se uskuteční
v každé lokaci v časovém roz-
mezí od 10.00 do 19.00 s tím,
že poslední jízda začíná
v 18.30. Každý účastník si
může vyzkoušet až dva vozy,
aby měl šanci porovnat více
modelů. K akci je spuštěna
webová stránkawww.tour.da-
cia.cz, kde si zájemci mohou
rezervovat testovací jízdu
konkrétníhomodelu.
Pro všechny, kteří si rezer-

vují testovací jízdu, je připra-
vena soutěž o zápůjčkumode-
lu Jogger s kempinkovou ve-
stavbou na dva týdny. HOP

Druhý ročník oblíbené akce automobilky
začíná dneska. Kde si můžete vyzkoušet
nové modely? A na co se ještě těšit?

Dacia Tour startuje
Seznam lokací, kde
se bude akce konat.

• 31. 8. Metropole Zličín

1. 9. OC Letňany

2. 9. Plzeň Olympia

3. 9. Liberec Globus

7. 9. Olomouc Globus

8. 9. Brno Olympia

9. 9. Brno Olympia

10. 9. Pardubice Globus

16. 9. Ostrava Avion

17. 9. Ostrava Avion

Novémodely Dacia můžete vyzkoušet během deseti dnů ode dneška až do 17. září. DACIA

Na které modely
se můžete těšit.

• 1x statický Jogger
Extreme s kempinkovou
výbavou InNature (spací
vestavba Pack Sleep)

• 2x Jogger (Expression
5 míst, Extreme 7 míst,
ECO-G 100)

• 2x Duster (Journey TCe
150 EDC, Extreme 4x4)

• 1x Sandero Stepway
Extreme (ECO-G 100)

• 2x Spring Extreme
(Electric 65) 2x DACIA

KDE AKCE BUDE SEZNAMAUT

Tajenka:rucenežlijazyk

Autor křížovky: JAroslAv vAněček
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V centru metropole
ocení ekologické
projekty. Program
obohatí koncerty
i workskopy.

Klasický galavečer s předsta-
vením vítězů, hudbou a mo-
derátorem? To už tady bylo.
Soutěž E.ON Energy Globe,
která 15 let hledá v Česku ino-
vativní projekty v oblasti eko-
logie a udržitelnosti, se snaží
každoročně svůj program po-
souvat a vylepšovat. Pro letoš-
ní rok je hlavní novinkou
Ekofestival, který E.ON uspo-
řádá 9. září v Praze v prostoru
Kasáren Karlín. Program, kte-
rý odstartuje už ve 14 hodin,
totiž vyvrcholí vyhlášením le-
tošních vítězů této ekologic-
ké soutěže.
„Dlouhodobě cítíme potře-

bu nejen představovat soutě-
žící a projekty, ale také vzdě-

lávat veřejnost v oblasti eko-
logie a udržitelnosti. Právě
forma ekofestivalu, kde se
lidé dozvědí a vyzkouší řadu
zajímavých věcí a zároveň
tam představíme výsledky
soutěže, nám přijde jako
ideální spojení,“ dodává gene-
rální ředitelka skupiny E.ON
v Česku Claudia Viohl.
Na Ekofestival mohou lidé

dorazit s celou rodinou
a čeká je nabitý program.
Kdo přijde, může se na místě
potkat s inspirativními jedin-

ci, poslechnout si zajímavé
rozhovory vedené moderáto-
ry DVTV s osobnostmi, jako
je třeba architekt Adam Geb-
rian, zakladatel Rekol Vítek
Ježek nebo jaderná inženýr-
ka Dana Drábová. Dále se ná-
vštěvnícimohou těšit na food
trucky s ukázkami udržitelné
stravy či například na koncer-
ty kapel We are Domi a Tata
Bojs. A vedle toho samozřej-
mě mohou být u slavnostní-
ho vyhlášení výsledků letošní-
ho ročníku E.ON Energy Glo-

be, jehož začátek je plánován
na sedmou hodinu a je pojaté
jako interaktivní show.
Návštěvníci si během dne

vyzkouší například worksho-
py zaměřené na vegetarián-
ské recepty z lokálních suro-
vin, které povede společnost
Sonnentor – mimochodem
účastník předloňského roční-
ku soutěže E.ON Energy Glo-
be. Influencerka Markéta Pa-
vleje představí, jak doma pěs-
tovat microgreens, či se lidé
dozvědí zajímavé informace
o klimatické změně z úst On-
dráše Přibyly, zakladatele pro-
jektu Fakta o klimatu.
Celý program pořadatelé

koncipovali tak, aby nejen
o udržitelnosti mluvil a v této
oblasti vzdělával, ale také
aby sám udržitelný byl. „Pro-
to jsme hrdí na to, že může-
me říct, že náš záměr byl vy-
hodnocen jako nejudržitel-
nější festival v Praze,“ dodává
Vladimíra Gláserová zmarke-
tingu společnosti E.ON.

Prohlídky podzemí za svitu baterek
Zpestřete si podzimní dny nevšedním zážitkem – objevováním tajemství labyrintu cho-
deb, sklepů a studní pod západočeskou metropolí netradičně za svitu baterek. Speciální
prohlídky Plzeňského historického podzemí, které vás zavedou i do běžně nepřístupné
části podzemní chodby, se konají od pondělí 25. září do neděle 1. října. Plzeňské historic-
ké podzemí je s délkou 13 kilometrů jedním z největších komplexů podzemních prostor
v Česku. Veřejnosti se otevřelo před více než 35 lety po pečlivých archeologických výzku-
mech a náročné obnově, která vyzdvihla staletou historii sahající až k počátkůmměsta.
Přístupné je z původního právovárečného domu z 15. století ve Veleslavínově ulici,
ve kterém v současnosti sídlí unikátní Pivovarské muzeum.
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Národ pohodářů
Dvě třetiny Čechů ve svém
životě nemají problém se
stresem. Aktivně proti
němu bojujeme a hledáme
cesty, jak zabránit vyhoře-
ní a mít více klidu. Tato
zjištění přinesl průzkum
NN pojišťovny a penzijní
společnosti. Polovina Če-
chů přesto přiznává, že je
na ně současný životní ryt-
musmoc rychlý a v dlouho-
dobé perspektivě cítí nejis-
totu. Průzkum zahrnul je-
denáct zemí světa a uká-
zal, že Češi jsou na tom se
stresem relativně dobře.
Hned 65 procent reprezen-
tativního vzorku dospělé
české populace uvedlo, že
ve svém životě nepociťuje
téměř žádný. Zbylých
35 procent je stresu vysta-
veno občas či velmi často.

Den pro seniory
Po roce bude volnočasové
centrum Plechárna na Čer-
némMostě opět patřit dří-
ve narozeným. V sobotu
se uskuteční v pořadí již
druhý ročník akce Den (ne-
jen) pro seniory. „Všechny
připravené aktivity si ná-
vštěvníci užijí zdarma. Zve-
me nejen seniory, ale i je-
jich děti a vnoučata. Stejně
jako minule část progra-
mu věnujeme zdraví.
V souvislosti s právě probí-
hající kampaní Praha 14
bez kazu se ve spolupráci
s Českou stomatologickou
komorou zaměříme na
péči o chrup seniorů a pre-
venci zubních náhrad,“
uvedl radní Prahy 14 Jan
Liška, který má v gesci na-
plňování mezinárodního
programu Agenda 21.

KRÁTCE

Nejudržitelnější festival
v Praze dorazí do Karlína
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Obhájí titul?
Golfistka Klára Davidson
Spilková bude ode dneška
obhajovat vítězství
na Irish Open, kde před
rokem získala druhý titul
na Ladies European Tour.
Na hřišti v Newmar-
ket-on-Fergus se představí
i další tři české hráčky –
vítězka červnového
German Masters Kristýna
Napoleaová, Sára Kousko-
vá a Tereza Melecká. ČTK

inzerce

ME v Ostravě?
Český svaz házené bude
spolu s Polskem usilovat
o pořádání mistrovství Ev-
ropy žen v roce 2026, které
federace EHF odebrala Rus-
ku kvůli vojenskému útoku
na Ukrajinu. Uzávěrka kan-
didatur je 25. října, o dějišti
šampionátu se rozhodne
v lednu. Česká strana chce
v Ostravě hostit dvě základ-
ní a jednu ze dvou čtvrtfiná-
lových skupin.

Ludwig má bronz
Taekwondista Albert
Ludwig skončil třetí na ju-
niorskémmistrovství Evro-
py v Tallinnu. Navázal
na stříbro Petry Štolbové
a bronz Hany Flégrové
ze souběžně konaného
kontinentálního šampioná-
tu v olympijských vahách.
Ludwig vybojoval bronz
v kategorii do 78 kilogra-
mů a získal první medaili
z vrcholné akce. ČTK

Český veslařský svaz
musí vrátit i dotaci.

Dotaci 942 tisíc korun nařídi-
la Národní sportovní agentura
(NSA) vrátit Českému veslař-
skému svazu za to, že diskri-
minoval při zakázkách na ná-
kup lodí některé uchazeče. Po-
dle zjištění Radiožurnálu za to
svazu vyměřil pokutu 90 tisíc
korun také Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže (ÚOHS).

Svaz v letech 2019 až 2021
vypsal tři tendry na nákup cel-
kem39 veslic pro reprezentan-
ty za 18milionů korun. Všech-
ny zadal tak, že zájemce mu-
sel dodat najednou všechny
požadované lodě různých zna-
ček. Jednotlivé lodě dodavate-
lé nabízet nemohli.

Do výběrových řízení se
pak pokaždé přihlásila jen
dceřiná firma svazu Sportcent-
rum Račice a vyhrála. Sama
přitom musela lodě nejprve

nakoupit od předem vybra-
ných dodavatelů a pak je pře-
prodat svazu. To nákup pro-
dražilo o 1,8 milionu korun.

Svaz podle antimonopolní-
ho úřadu „významným způso-
bem zúžil okruh potenciál-
ních dodavatelů“ a zvýhodnil
svou dceřinou společnost. Roz-
hodnutí o pokutě od ÚOHS za-
tím není pravomocné, předse-
da svazu Michal Kurfirst řekl,
že proti němu podá rozklad.
Verdikt NSA o vrácení bezmá-
la milionové dotace je už ko-
nečný.

Mluvčí antimonopolního
úřadu Martin Švanda řekl, že
se úřad přidělováním či odebí-
ráním dotací při svém rozho-
dování nezabývá. „Předmě-
tem zájmu úřadu je výhradně
dodržování pravidel v souvis-
losti s hospodářskou soutěží,“
dodal.

V čele NSA stojí od loňské-
ho prosince Ondřej Šebek, bý-
valý šéf veslařského svazu.
Ten řídil od května 2021. ČTK

dnes 2015

TĚŠÍME SE NAVÁS
VNOVÉ SEZONĚ
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KRÁTCE

Pokuta za
nákup lodí


